1) Notker stellt Karl den Großen den Erzvatern und biblischen  
40 Königen gleich; vgl. Hier. Epist. 79, 1 (nach Judith 8, 22): Abraham amicus dei fuit und Epist. 79, 7: David amicus domini. 2) Vgl. Aug. De civ. 2, 6: luxuria refrenanda. 3) Zum Aachener Palastbau s. unten Gesta 1, 30 S. 41. Vgl. auch Kleinclausz, Charlemagne S. 189. 4) Vgl. Cant. 2, 9: prospiciens per cancellos. 5) responsum für re-  
45 sponsorium ist nicht ungebräuchlich. Vgl. Ordo I, 57 (ed. M. Andrieu 2, 86): cantor cum cantatorio ascendit et dicit responsum. Dazu Huckle, Römische Quartalschrift für christliche Altertumskunde und KG. 48, 174 Anm. 135. Zur Technik der Responsorien vgl. Cabrol - Leclercq 14, 2, 2389 ff.; Jungmann 1, 539 ff. 6) Vgl. Sall. Cat. 38: paucis absolvere.

quam recitandas iniunxit, nullus ad<sup>a</sup> terminum vel cęram imposuit vel<sup>b</sup> saltim<sup>c</sup> unguibus quantulumcumque signum impressit<sup>c</sup>. Sed cuncti omnia, quę legenda erant<sup>d</sup>, ita sibi nota facere curarunt<sup>e</sup>, ut, quando inopinato legere iuberentur, inreprehensibiles apud eum invenirentur<sup>1</sup>. Digito autem vel 5  
baculo protento vel ex latere suo ad procul sedentes aliquo directo demonstravit, quem legere<sup>f</sup> voluisset. Finem vero lectionis<sup>g</sup> sono gutturis designavit. Ad quem universi<sup>h</sup> ita intente suspensi sunt, ut, sive finita sententia seu<sup>i</sup> in<sup>k</sup> media distinctione sive<sup>l</sup> subdistinctione<sup>2</sup> significaret, nullus sequens<sup>m</sup> superius aut inferius<sup>n</sup> incipere praesumeret, quantumcumque incongrua<sup>o</sup> finis aut initium<sup>o</sup> viderentur<sup>p</sup>; et hoc modo factum est, ut, etiamsi non intellexerent, omnes in eius<sup>q</sup> palatio lectores optimi fuissent. Nullus alienus, nullus etiam notus, nisi<sup>r</sup> legere sciens et canere<sup>s</sup>, chorum eius ausus est intrare<sup>t</sup>. 15

8. Cum<sup>u</sup> autem itinerando<sup>v</sup> venisset Karolus<sup>w</sup> ad quandam grandem basilicam et quidam clericus de circumcellionibus<sup>x</sup> 3 ignarus discipline Karoli in<sup>y</sup> chorum ultro intraret et nihil omnino<sup>z</sup> de talibus unquam<sup>z</sup> didicisset, in medio cantantium mutus et amens constitit. Ad quem paraphonista<sup>a'</sup> 4  
levato peniculo ictum ei, nisi caneret<sup>b'</sup>, minabatur. Tum<sup>c'</sup> ille nesciens quid ageret, quove<sup>d'</sup> se vertere<sup>e'</sup> posset<sup>f'</sup>, foras exire non ausus<sup>g'</sup>, cervicem in modum circuli contorquens<sup>5</sup> et dissolutis<sup>h'</sup> malis<sup>i'</sup> hians<sup>6</sup> cantandi qualitatem iuxta possibilitatem imitari conabatur. Cęteris ergo<sup>k'</sup> risum tenere<sup>l'</sup> non 25  
valentibus fortissimus imperator, qui ne ad magnas<sup>m'</sup> quidem